
РОССИЙСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ 
НЕФТЕГАЗОВАЯ КОРПОРАЦИЯ 

«РОСНЕФТЕГАЗ» 

г Заместителю Председателя 
Правительства Российской 

Федерации 

Ц3816. Москва, М-35, наб. М. Тореза, 26/1 т. Черномырдину B.C. 

14.08.92 ц.Пр.40-3 

на № 

г 0 вводе в эксплуатацию ~i 
новых нефтяных месторож-
дений 

В соответствии с Вашим поручением корпорация "Роснефтегаз" 

направляет проект Указа Президента Российской Федерации и проект 

постановления Правительства Российской Федерации по обеспечению 

ввода в эксплуатацию новых нефтяных месторождений в 1992-1995 гг. 

Приложение: на 10 листах. 

Президент 

ВШ-П11-31959-



ПРОЕКТ 

УКАЗ 

ПРЕЗИДЕНТА РОССйИСКШ ФЩЕРАЦИЙ 

"ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ ВВОДА В ЗКСЕШТАЦМК НОВЫХ НЕФТЯНЫХ 
МЕСТОРОЖДЕНИЕ В 1992-1995 гг." 

В целях повышения устойчивости работы нефтяной промышлен-

ности и обеспечения Российской Федерации.нефтью и нефтепродукта-

ми ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Считать ввод новых нефтяных месторождений в нефтедобы-

вающих районах одним из приоритетных направлений развития топлив 

но-энергетического комплекса Российской Федерации. 

2. Для формирования средств на ввод новых нефтяных место-

рождений выделять нефтедобывающим предприятиям квоту на экспорт 

нефти в объеме 60% ее добычи с новых месторождений в течение пер 

вых пяти лет их эксплуатации, освободив предприятия на этот срок 

от уплаты экспортной пошлины за нефть, добытую с новых месторож-

дений. 

3. Органам местного самоуправления передавать безвозмезд-

но 20% от общего количества добытой нефти на новых месторождения 

'в течение первых пяти лет эксплуатации с выделением в установлен 

ном порядке квоты на экспорт указанного объема нефти, без уплаты 

экспортной пошлины. Полученные средства могут быть использованы 
в

 Целях социально-экономического развития соответствующих терри-

торий. 

4. Возложить на Российскую государственную корпорацию 

"Роснефтегаз" централизованную закупку материально-технических 

Ресурсов для нефтедобывающей отрасли. 

Установить что: 

- 20$ валютных поступлений от продажи нефтедобывающим 
4 2 4 



I I 
У* 

"Предприятиями на экспорт нефти с новых месторождений, централи-

зуется на счете корпорации "Роснесттегаз" для закупки материально-

технических ресурсов для обустройства новых нефтяных месторожде-

ний; 

- 20% валютных поступлений от продажи- на экспорт зсей добы-

той нефти в I992-I9S5 гг. нефтедобывающими предприятиями централ: 

зуется на счете корпорации "Роснефтегаз", в целях закупки по им-

порту непроизводимых в Российской Федерации материалов, оборудов 

ния для стабилизации и развития нефтедобывающей отрасли. 

5. Разрешить нефтедобывающим предприятия!':! оставлять до 25$ 

валютной выручки от проданной на экспорт нефти в одном из перво-

классных зарубежных балков для оперативного осуществления плате-
О, 

6. Освободить предприятия нефтяной промышленности от нало-

га на добавленную стоимость на капитальные вложения, направляв-

мыэ на ввод новых месторождений, на период их обустройства и пер 

вые два года эксплуатации месторождений. Налог на добавленную ст 

имость на это время, предъявленный поставщиками материальных рес. 

сов, компенсировать за счет налога на добавленную стоимость, пол 

чаемого нефтедобывающими предприятиями от потребителей за весь 

объем нефти, реализуемой нефтедобывающими предприятиями. 

7. Главам администрации краев, областей, автономных респуб-

лик, округов, государственному органу управления фондом недр и 

его территориальным подразделениям оказать содействие нефтедобы-

вающим предприятиям в решении вопросов, связанных с получением 

лицензии на пользование недрами и отводом земельных участков иод 

бурение сквашзн, строительство'промысловых объектов и коммуника-

ций, в том числе по вводимым в 1992-1993 гг. месторождениям в 

месячный срок, а по месторождениям вводимым в 1994-1995 гг. в пе 

вом полугода 1993 года, 

8. Правительству Российской Федерации з 10-ти дневный 

срок разработать и принять постановление о дополнительных ме-

рах по обеспечению ввода в эксплуатацию новых нефтяных месторож-

дений в 1992-1995 гг. 



9. Настоящий Указ встз-пает в силу с момента подписания, 

кроме пункта 6, вступающего в силу в порядке, установленном 

постановлением пятого Съезда народных депутатов РСФСР от I нояб 

тзя 1991 г. "О правовом обеспечении экономической тюслошы". 

гзидент Российской Федерации Б.Ельцин 

б 



да 
nFOEKT 

ш 

ПРАВИТЕЛЬСТВА Р О С Ж С Ш Щ Д Е Н А Д Ш 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

I! II 1992 г. от 

п О Д О П О Ж 1 Т Е Ш Ш МЕРАХ ПО ОБЕСПЕШИШО 
ВВОДА В Э К С П Т Т А Д И Ю НОВЫХ Н Е Ф Т Ш Ж 

Ш С Т О Р О Э Д Е Е Ш в 1992-1995 гг." 

Придавая важное значение нефтяной промышленности для эконо-

мики Российской Федерации и в целях обеспечения безусловного вы-

полнения задачи по вводу новых нефтяных месторождений Правительст 

во Российской Федерации ПОСТМЮВЛЯЕТ: 

1. Принять предложение нефтедобывающих объединений, корпора-

ции "Роснефтегаз"'Минтопэнерго Российской Федерации о вводе в 

разработку в 1992-1995 годах 174 новых нефтяных месторождений 

с разведанными и предварительно оцененными запасам? нефти около 

5-,1 млрд.тонн согласно приложению. 

Минтопэнерго Российской Федерации включить ввод новых нефтя-

ных месторождений в целевую программу развития топливно-энергети-

ческого комплекса на 1993-1995 гг. 

2. Рекомендовать Центральному балку Российской Федерации 

выделять долгосрочные кредиты корпорации "Роснефтегаз" для участ-

ников освоения новых месторождений на льготных условиях с процент 

ной ставкой не более 10 процентов годовых. 

3. Распространить на 1992-1995 гг. действие "Положения о 

предоставлении кредитов предприятиям, осуществляющим конверсию 

военного производства", утвержденного Правительством Российской 

Федерации 5 мая 1992 года НЕГ-ПЮ-17279, на заводы .нефтяной от- . 

расли для выпуска оборудования для добычи -нефти и бурения сква-

жин. 



1

 4. Рекомендовать н ефsre до бывающим предприятиям совместно с 

"местными органами самоуправления, начиная с 1992 года, привле-

кать отечественных и зарубежных инвесторов для разработки запа-

сов нефти в природоохранных зонах, зонах: со сложными горно-

геологическими условиями . 

5. Установить, что по важнейшим видам материально-техни-' 

ческих ресурсов," имеющих ключевое значение для стабильного и 

гарантированного выполнения программы по вводу в разработку но-

вых нефтяных месторождений и добычи нефти для федеральных нужд, 

изготовителях.! этих ресурсов, независимо от их ведомственной при-

надлежности и иоргл собственности, устанавливаются специальные 

квоты обязательной продажи ресурсов предприятиям нефтяной промыш-

ленности. 

Перечень и объемы важнейших видов материально-технических 

ресурсов, по которым изготовителям устанавливаются квоты, опре-

деляются Мш! экономики Российской Федерации и Мяыторгресурсагля 

Российской Федерации. 

6. Госкомсотрудннчеству Российской Федерации, Минэкономи-

ки Российской Федерации, Минтопэнерго Российской Федерации при 

заключении межправительственных соглашений с государствами-

участниками СНГ, Прибалтики и Грузией на 1993 и последующие го-

ды предусмотреть: 

- гарантированные встречные поставки материальных ресурсов 

в оборудования, товаров народного потребления и продовольствия 

для нефтяной промышленности; 

- продолжение участия организаций стран СНГ,Прибалтики и 

Молдовы в комплексной застройке городов, поселков и строительстве 

автомобильных дорог на территории Заладной Сибири. 

7. Минэконо'мики Российской Федерации, Минторгресурсов 

Российской Федерации, Минтопэнерго Российской Федерации выделять 

нефтедобывающим объединениям целевым назначением квоту сверх пос-

тавок нефти по госнуждам для заключения прямых договоров с госу-



<" дарстБШЛи-участникгл̂! СНГ, Прибалтики и Грузией по участию их б 

вводе новых нефтяных месторождений. 

8. Органам исполнительной власти республик в составе Рос-

сийской Федерации, краев, областей, округов оказывать содействие 

в решении вопросов, связанных'с обеспечением ввода в эксплуатацию 

новых нефтяных месторождений в целях своевременного обеспечения 

выполнения настоящего постановления. 

Первый заместитель Председателя 
Правительства Российской 

® ед ерацшт Е. Ггйдатэ 



Приложение 

Перечень месторождений, 
вводимых в разработку в 1992-1995 годах 

Гобласть, 
объединение, 
месторождение 

Кол-во| Запасы нефти,млн.т !Макс.добыч 
место-! !нефти,тыс. 
рожд. ! АВС1 С2 1 

1 

174 3077.26 2002.83 81828.7 

77 2713.53 1886 62628.8 
3 43 32.3 1040.9 

37 32. 3 787 
4.8 175.5 
1.2 78.4 

1 5.6 0.7 375 
5.6 0.7 375 

6 66.27 67.82 1348 
1.2 0 . 4 100 
7.8 12 . 4 2 2 1 
6.7 3.4 200 

43.4 39 612 
0.17 1.12 5 

7 11.5 210 
11 426.44 230.2 9746 

14.7 0.6 493 
227 34.1 6500 
106 39 1074 
21 62.4 87 

9.6 7 382 
0.27 0.9 89 
6.2 6.2 224 

14.9 34.8 250 
2.67 11. 3 245 
17.3 • 29.4 142 
6.8 4.5 260 

19 341.5 317 12778 

186 44.6 5580 
12.7 17. 1 316 
4.2 16.7 690 
2.7 0.6 405 

5 1.1 267 
3.1 2.1 121 
1.1 119 

10.4 38.7 •304 
2.1 10.1 312 
7.8 3.9 219 

23.9 10.5 738 
12.1 15.7 981 

2 1 0 27.2 47.5 565 
10 18.2 767 

•р.О С С И Я ( 1992-1995Г.) 

ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
•'НИЖНЕВАРТОВСКНЕФТЕГАЗ 
}1.Котил ьское 
|2.Колик-Еганское 
|3. Рубиновое 

11АП ЧЕРНОГОРНЕФТЬ 
: J1. Черно горское 

| {ЮГАНСКНЕФТЕГАЗ 
; |1.Южно-Асомкинское 
|2.3ап. Мало-Балыкское 
{З.Зап. Асомкинское 
; |4.Приобское (юж.часть) 
|
:
!5.Воет .Асомкинское 
'б.Ср.Угутское 
П СУРГУТНЕФТЕГАЗ 
pi. Восточно-Еловое 
!2.Тянское 
;i3. Конитлорское 
: |4.Ай-Пимское 
|5.Тромъеганское 
|б.Тончинское 
|7-Сев .Юрьевское 
•8.Сев. Камынское 
|9.Виттемское 
[Ю.Юж.Конитлорское 
• 11. Воет. Тромъеганское 
•'НОЯБРЬСКНЕФТЕГАЗ 

Л.Сугмутское 
|л.Умсейское 
|3-Южно-Пурпейское 
[̂•Восточно-Пякутинское 
[Ч.Сев. Янгтинское 
[ч- Сев. Карамовское 
| .-Воет .Вынгаяхинское 
!̂-

с

Р.Итурское 
.'«•Источное 
|̂.Выинтойское 
!,1-Ярайнерское 
!-*• Стахановское 

. Имилорское 
'.М-Во ст.Перевальное 

4 



I j .5 . B O O T . ВЫИНТОЙСКОЕ 
^Б-ПАЙСЯТИНСКОЕ 
J.7 .ЮЖ. ЯРАЙНЕРСКОЕ 
18 -ЕТЫПУРОВСКОЕ 
J.9 .ИМИЛОРСКОЕ 
ПУРНЕФТЕГАЗ 

1.СЕВЕРО-ТАРАСОВСКОЕ 
2-ГУБКИНСКОЕ 
З.ЗАПАДНО-ПУРПЕЙСКОЕ 
4. ПРМСКЛОННОЕ 
Б.ЮЖНО-ХАРАМПУРСКОЕ 
6.СЕВЕРО-ГУБКИНСКОЕ 
7.ФЕСТИВАЛЬНОЕ 
8.ВОЕТ.-ТАРКОСАЛИНСКОЕ 
Д.СЕВЕРЕ-КОМСОМОЛЬСКОЕ 
Ю.МЕРЕТОЯХИНСКОЕ 
КОГАЛЫМНЕФТЕГАЗ • 
1.ВОСТОЧНО-ПРИДОРОЖНОЕ 
2.СЕВЕРО-ЯГУНСКОЕ 
3.ГРИБНОЕ 
4.РАВЕНСКОЕ 
КРАСНОЛЕНИНСКНЕФТЕГАЗ 
1.КАМЕННОЕ 
2.ТАЛИНСКОЕ (ЮЖ.ЧАСТЬ) 
МЕГИОКНЕФТЕГАЗ 
1.ЮЖ.ПОКАМАСОВСКОЕ 

2.СЕВ.ОРЕХОВСКОЕ 
3.СЕВ.ОСТРОВНОЕ 
4.МАЛО-ЮГАНСКОЕ 
ВАРЬЕГАННЕФТЕГАЗ 
1.ВАРЫНГСКОЕ 
2.РОСЛАВЛЬСКОЕ 
3.НОВ О-АГ АН С К ОЕ 
4.ВАЛЮНИНСКОЕ 
УРАЙНЕФТЕГАЗ 
1 . СЫМ ОР Ь ЯХЕ К О Е 
2.ПОТАНАЙ-КАРТОПЬИНСКОЕ 
3.ТАЛЬНИКОВОЕ+ЛЕМЬИНСКОЕ 
4. СЛАВЯНСКОЕ 
ЛАНГЕПАСНЕФТЕГАЗ 
1.КЕЧИМОВСКОЕ 
2.СЕВ.ПОКАЧЕВСКОЕ 
ТЮМЕННЕФТЕГАЗ 
1-КАЛЬЧИНСКОЕ 
2.ВЕРХНЕ-САЛЫМСКОЕ 
3.ВАДЕЛЫПСКОЕ 

4.ЗАПАДНО-САЛЫМСКОЕ 
б.Полуньяхское 
Б.ТАЙЛАКОВСКОЕ 

РУССКОЕ 
ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ТОМСКНЕФТЬ 
1-ИГОЛЬСКО-ТАЛОВОЕ 
2-ЛОНТЫНЬ-ЯХСКОЕ 
3 -ВЕРХ-ТАРЕКОЕ 

КРАПИВИНСКОЕ 
5-МЫЛЬДЖИНСКОЕ 
АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ 
КОМИНЕФТЬ 

СРЕДНЕ-ХАРЬЯГИНСКОЕ 
Ь.ВОСТ.ХАРЬЯГИНСКОЕ 

ЛЕК-ХАРЬЯГИНСКОЕ 4 
СЕВ.ХАРЬЯГИНСКОЕ 

1 . 6 2 . 2 1 8 1 
0 . 4 1 . 2 1 4 9 
0 . 9 2 . 4 1 4 2 
9 . 9 3 1 . 2 394 

2 0 . 4 5 3 . 2 5 2 8 
1 0 4 1 4 1 7 0 . 4 7 3 1 5 . 9 

1 . 7 0 . 7 5 1 
2 9 . 1 2 7 . 9 8 7 3 

6 . 4 1 9 2 
7 . 5 3 . 7 4 9 3 . 9 

6 2 . 1 3 0 . 1 1 3 9 3 
2 8 . 1 1 3 . 4 1 8 6 3 
1 2 . 6 2 3 . 5 248 
5 8 . 4 2 1 . 5 484 

1 9 5 3 1 . 8 839 
1 3 . 1 1 7 . 8 379 

4 4 2 . 9 5 2 5 . 4 6 1 0 8 3 
3 5 . 2 9 . 8 7 2 1 
0. 52 1 . 9 4 65 
1 . 4 8 0 . 5 6 160 
5 . 7 5 1 3 . 1 6 1 3 7 

2 350 1 4 9 . 2 1 3 0 0 6 
302 1 3 3 . 2 9000 

48 1 6 4006 
4 5 2 . 0 3 3 1 . 8 1 2 8 0 

1 2 . 8 1 1 . 5 2 8 7 

2 2 . 4 6 . 4 508 
1 5 . 8 1 1 428 
1 . 0 3 2 . 9 57 

4 6 0 . 7 1 1 . 8 9 9 1 8 
1 5 . 5 1 . 59 340 

6 . 7 2 . 7 3 2 8 
2 1 1 . 6 1 5 0 

1 7 . 5 6 100 
4 2 0 . 0 4 34 . 0 3 1 5 5 5 

5 . 8 8 9 . 5 8 3 7 4 
6 . 4 6 1 4 . 2 2 0 1 

6 9 . 0 8 8 1 2 
1 . 7 1 . 1 7 1 6 8 

2 1 4 5 7 3 . 2 2 4 3 1 
1 2 1 70 1 3 7 6 

24 3 . 2 1 0 5 5 
7 7 5 1 7 4 2 9 7 5 2 

2 3 . 3 1 3 1 . 5 1 6 7 7 
27 ' 4 0 . 7 965 

2 3 . 8 2 4 . 9 599 

7 3 . 2 2 7 . 5 2 7 6 5 
1 6 . 7 5 4 . 4 8 2 5 

1 7 7 463 1 5 3 8 
4 1 0 1 3 8 3 

5 1 0 1 . 7 2 5 . 6 1 4 3 8 7 . 7 
4 6 . 4 1 4 0 0 

3 . 6 1 . 5 9 1 8 0 . 4 
2 4 . 5 3 . 7 2 1 7 7 3 

24 2 0 . 3 1 0 3 4 
3 . 2 0 . 3 

4 3 0 . 6 1 4 . 3 1 906 
9 . 8 2 . 7 405 

1 . 4 4 86 
1 1 2 . 1 6 0 . 3 4 65 1 1 

1 7 . 2 1 1 . 2 7 QFIN 



КОМИ АССР 
КОМИНЕФТЬ 10 63.45 32.09 3676 
\.Воет.Сотчемьюское 3.97 1.09 335 

2.Сосновское 0.8 1.23 82 
З.Сев.Кожвинское 4.43 3.03 350 
4.Южно-Лыжское 9.54 4.91 505 
б.Сандивейское 20.5 2.27 1100 
6.Ср-Макарихинское 11.8 11.7 550 
7.Салюкинское 9.88 1.85 400 
8.Сотчемьюское 0.95 2.11 175 
9-Динъельское 0.2 1.33 22 
10.Турчаниновское 1.38 2.57 157 
ОРЕНБУРГСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ОРЕНБУРГНЕФТЬ 16 38.95 14.57 2036 
1.Конновское 3.6 . 1.5 355' 
2.Давыдовское 2.35 5.2 303 
З.Ново-Михайловскоё 0.2 15 
4.Наумовское 0.25 16 
5.ВрезоЕское 2.92 0.6 55 
6.Донецко-Сыртов ское 10.8 2.58 243 
7.Сокское 3.35 159 
8-Черновское 1 36 
9 .Пашкинское 2.7 175 

10 - Кирсановское 2.1 93 
11.Севастьяновское 1.42 88 
12.Загорское 3.7 3.9 250 
13.Лебяжинское 2.1 0 .75 139 
14.Школьное 1.05 0.02 42 
15-Спасское 0.57 0.02 23 
16.Юж.Измайловское * 0.84 44 
САМАРСКАЯ ОБЛАСТЬ 
КУЙБЫШЕЕНЕФТЬ 5 6.36 3.8 362.4 
1.Шумолгинское 0.3 12 
2.0зеркинское 0.5 3.8 135 
З.Славкинское 3.45 95 
4.Смагинское 1. 14 84 
б.Солоцкое 0.97 36.4 
РЕСПУБЛИКА УДМУРТИЯ 
УДМУРТНЕФТЬ 10 34.22 7.04 681.3 
1.Кезское 6.3 0.7 157 
2.Сосновское 3.2 2 51 
3.Есенейское 5.43 0.6 74 
4.Быгинское 2.2 87 

5-Тукмачевское 4.26 106.9 
б.Ончугинское 0.6 0.6 31 
7.Михайловское 1.89 1.46 63.5 
3-0бластновское 7 0.2 43 
9-Лозинское 1 28.4 
Ю.Ломовское 2.34 1.48 39.5 
ТАТАРИЯ 
ТАТНЕФТЬ 11 49.35 5.13 5094 
1-Бахчисарайское 4.6 138 
2.Аксубаево-Мокшинское 9.56 1.7 1427 
3.Ашальчинское . 4.39 0.42 335 
4.Чегодайское 2.72 199 
5-Кутушское 2.39 1.33 261 
6-Черемуховское 4.29 728 
-̂Мельниковское - 3.6 0.1 105 
8-Старо-Кадеевское 1.68 0.22 136 
®-Киязлинское 6.2 1054 
Ю.Енорускинское 7.43 0.86 663 
•Ч-Матросовское 4 
КЛ FLTTRT FFTT » RR 

2 1 2 2.49 0.5 48 



БАШНЕФТЬ 4 2.11 1.31 147.8 
1.Богатовское 0.41 0.63 10.3 
2.Кунгакское 0.98 0.61 79.7 
З-Згурицкое 0.36 0.07 29.8 
4.Казанчинское 0.36 28 
ПЕРМСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ПЕРМНЕФТЬ 20 23.93 11.59 1027.6 
1.Романшорское 1.14 87 
2. Светлогорское 1 О" 09 5.4 
З.Логовское 3. 64 261 
4.Гагаринское 0.7 0.7 36 
б.Жилинское 0.37 2.37 10 
б.Хатымское 1.63 59 
7.Кармашовское 0.05 8 
8-Касибское 1.91 112-
9.Кисловское 0.21 4.2 
10.Злодаревское 0.2 68 
11.Сретенское 1.69 0.14 53 
12.Озерное 8. 11 0.2 163 
13.Аптугайское 0.73 0.77 33 

14.Осокинское 0.09 3.77 10 ! 
15.Кирилловское 0.35 15 ! 
16.Майкорское 0.85 1. 18 48 
17.Боровицкое 0.03 2.46 12 : 
18.Грачевское 0.02 7 
19.Ильичевское 1.68 23 i 
20.Луживское 0 .44 13 ! 
ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ 
НИЖНЕВОЛЖСКНЕФТЬ 3 0.1 0.4 55.2 j 
1.Манычское 0.06 0.4 35 ! 
2.Таша 0.02 17 ! 
3.Березовское 0 .02 3.2 : 
КАЛМЫКИЯ 
НИЖНЕВОЛЖСКНЕФТЬ 1 0. 12 0. 15 30.9 ! 
1.Верблюжье 0. 12 0. 15 30.9 ! 
САРАТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ -

САРАТОБНЕФТЕГАЗ 3 3.87 0.56 394 ; 
1.Радищевско-Гартовское 2.5 0.1 53 ! 
2.Западно-Степное 0.07 0.46 283 ! 
3.Александровское 1.3 58 | 

КАЛИНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ 
КАЛИНИНГРАДМОРНЕФТЕГАЗ 2 0.78 0.02 SI ! 
1.Славинское 0.3 45 ! 
2.Северо-Красноборское 0.48 ' 0.02 36 ! 
ЧЕЧЕНСКАЯ РЕСПУБЛИКА 
ГРОЗНЕФТЬ 2 0 75 ! 
1.Ильинское 42 ! 
2.Белореченское 33 ! 
САХАЛИНСКАЯ ОБЛАСТЬ ' 
САХАЛИНМОРНЕФТЕГАЗ 1 . 3.19 0.25 245 ! 

Уйглекуты 3.19 0.25 245 ! 

. 

Примечание: Кроме того, вводятся в разработку другими организациями 
в республике Коми-Сев.Аресское, Аресское, в Татарии -
Шийское, Сунчелеевское, Черемшанское, Осеннее, Елгин-
ское, Нуркеевское, Сотниковское, Лангуевское, Степно-
оэерское, Некрасовское, Николаевское, Максимкинское, 
Урнякское, Мельнинское, Урганчинское, Муслюмовское, 
Сокольегорское, Кучуковское. 


